
 
 

 
 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi - Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  

Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 

procurement@polito.it   www.polito.it 

\__Cottimi fiduciari\06_D_PROGES\2022\2022_12_13_RG_RDA_963_apparecchiature e componenti sistemi 

EVAC\Aggiudicazione 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D. L. 76/2020, per 

l’affidamento della fornitura di apparecchiature e componenti destinati al ripristino della piena 

funzionalità dei sistemi EVAC a copertura dei fabbricati della sede centrale del Politecnico di 

Torino – CIG 96502137B0 – CUI F00518460019202300096 

 

L’anno 2023 il giorno 04 del mese di aprile, alle ore 16.00 c.ca, in modalità telematica 

attraverso l’utilizzo del software Microsoft Teams in dotazione all’Ateneo, il Seggio di Gara 

composto da: 

 

- dott.ssa Rossella Grieco (Area AGACON); 

- sig. Riccardo Zedda (Direzione PROGES); 

- sig. Giuseppe Pedata (Direzione PROGES);  

prosegue con la valutazione delle offerte economiche 

 

Premesso che 

 - nel corso della seduta tenutasi il 3 aprile, il Seggio di Gara ha ritenuto opportuno inviare 

richiesta di chiarimento all’operatore economico Bi ESSE indicando quale termine ultimo per la 

risposta il giorno 06.04.2023 alle ore 12.00; 

- a seguito della richiesta inviata, l’operatore economico sopra citato ha inviato risposta tramite 

PEC il giorno 04.04.2023. 
 

Tutto ciò premesso 

 

Il seggio di gara, prende atto alla risposta inviata all’operatore economico Bi ESSE che risulta la 

seguente 
 
Richiesta di chiarimenti: 

 

Si comunica che in data 03/04/2023, al termine delle valutazioni relative alle schede tecniche presentate nell’ambito 

della procedura indicata in oggetto, il Seggio di Gara incaricato dell’esame delle stesse si è riunito per l’apertura delle 

offerte economiche, rilevando un’inesattezza nell’offerta da voi prodotta.  

Come indicato nella documentazione di gara e nello specifico: 

• nella Lettera di invito al par. 18; 

• nel CSO sezione III criterio di aggiudicazione 

…L’appalto sarà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo… 

 

Premesso ciò, il Seggio di Gara ha rilevato che l’offerta MePA da voi prodotta riporta un valore pari a 33,20. 

Ci confermate che la cifra riportata nel documento è riferita ad una percentuale di sconto da applicare al valore posto a 

base d’asta pari ad € 210.000,00?  

Confermate che il valore economico da voi offerto ammonta ad € 140.280,00? 

 

Vi chiediamo di fornirci un riscontro in merito, entro le ore 12.00 del giorno 06.04.2023 tramite PEC all’indirizzo 

procurement@pec.polito.it o attraverso la funzione Comunicazioni presente tra le funzionalità di gestione della RDO n. 

3446704. 

 

RISPOSTA  

Buongiorno,  

scusandoci per il refuso siamo a confermarvi che il valore indicato è la percentuale di sconto 33,20% sulla base d’asta 

210.000, pertanto il valore offerto è 140.280,00 Euro 

 

A seguito della risposta inviata dall’operatore economico, tenendo in considerazione il valore 

economico proposto, la graduatoria che emerge è la seguente: 

 

N. Operatore Economico Importo a base di gara 

Valore 

economico 

offerto 

http://www.polito.it/


 
 

 
 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi - Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  

Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 

procurement@polito.it   www.polito.it 

\__Cottimi fiduciari\06_D_PROGES\2022\2022_12_13_RG_RDA_963_apparecchiature e componenti sistemi 

EVAC\Aggiudicazione 

1 BI ESSE SPA 

€ 210.000,00 + iva 

140.280,00 

2 DAVE PRO S.R.L 171.171,00 

3 ETT SRL 209.900,00 

 

Alle 16:10 c.ca avendo constatato la validità delle offerte, il Seggio di Gara 

▪ procede all’approvazione delle stesse sulla piattaforma MEPA; 

▪ propone l’aggiudicazione della procedura in titolo a favore dell’operatore economico BI 

ESSE S.P.A.; 

▪ chiude la seduta di gara. 
 

 

Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante. 

 

Dott.ssa Rossella Grieco          Firmato Grieco 

 

Sig. Riccardo Zedda                Firmato Zedda 

 

        Sig. Giuseppe Pedata              Firmato Pedata                   

 

  

http://www.polito.it/

